Palácio Legislativo João Paulo II

Ananindeua – Pará

GABINETE VEREADORA PASTORA RAY TAVARES

Av. Zacarias de Assunção,134 - Centro - CEP: 67000-000 - Ananindeua / PA

REQUERIMENTO   /2024.

 Excelentíssimo Senhor Presidente.

 Excelentíssimos Senhoras e Senhores Vereadores.

JUSTIFICATIVA

 Considerando os investimentos que estão sendo realizados em Ananindeua

como, financiamento de obras por meio de operações de crédito, venho por meio deste,

SOLICITAR QUE SEJA ELABORADO O PLANO MUNICIPAL DE TURISMO

- PMT, neste município:

           Visto que nos últimos anos a atividade turística tem sua elevada importância para

o crescimento e desenvolvimento da economia mundial, sendo considerado, pelo Fórum

Econômico Mundial o setor que mais cresce no mundo. E segundo o Instituto Brasileiro

de Geografia e Estatística (IBGE) e o Ministério do Turismo, o turismo é uma atividade

econômica que envolve uma cadeia produtiva formada por aproximadamente 52 setores

econômicos.

         Dessa forma, o Turismo promoverá o desenvolvimento socioeconômico e a

qualidade de vida dos residentes, melhorará os serviços locais, gerará emprego e renda,

dinamizará as potencialidades econômicas já existentes, promovendo a inclusão social e

possibilitando a melhoria no IDHM - Índice de Desenvolvimento Humano Municipal -

e contribuirá na preservação e manutenção das áreas verdes, além de divulgar e ressaltar

a cultura local e trazer satisfação aos visitantes. Isso é viável quando existe um

planejamento ADEQUADO, INTEGRADO E PARTICIPATIVO, buscando o

desenvolvimento SUSTENTÁVEL da atividade.

          E para que em Ananindeua este crescimento turístico não cresça de maneira

desordenada, tornando resultados que não sejam desejados, o Plano Municipal de

Turismo será a melhor alternativa para que o turismo seja desenvolvido de forma

organizada dentro de nosso município.

Por fim, solicito que seja realizado estudos técnicos, e se necessário seja

realizada a contratação de Consultorias com Turismológos para que, com parecer

N
º

P
R

O
C

.:
05

95
4

-
R

E
Q

 8
26

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 P

ra
. R

ay
 T

av
ar

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8E
C

A
35

1A
C

D
62

51
0E

E
C

E
A

7B
A

42
D

E
66

D
7B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

52
48

Palácio Legislativo João Paulo II

Ananindeua – Pará

GABINETE VEREADORA PASTORA RAY TAVARES

Av. Zacarias de Assunção,134 - Centro - CEP: 67000-000 - Ananindeua / PA

técnicos possa ser elaborado o Plano Municipal de Turismo que beneficiará a economia

local de Ananindeua.

Diante do exposto,

Requeiro na forma regimental, depois de ouvido o Douto e Soberano Plenário,

desta Casa, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Daniel Santos, Prefeito Municipal de

Ananindeua-PA, para que ele autorize a Secretaria competente, providenciar em caráter

de urgência que seja realizada o Plano Municipal de Turismo – PMT, neste município.

Câmara Municipal de Ananindeua, Plenário “JÕAO NUNES”.

PASTORA RAY TAVARES
VEREADORA – MDB

N
º

P
R

O
C

.:
05

95
4

-
R

E
Q

 8
26

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 P

ra
. R

ay
 T

av
ar

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8E
C

A
35

1A
C

D
62

51
0E

E
C

E
A

7B
A

42
D

E
66

D
7B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

52
48